118. Verbum unum cum Florentinio superest, quo cursim ostendam, virum clarissimum, nimio laudandi exornandique Hieronymiani sui Martyrologii æstu abreptum, illud ipsum in Romani parvi locum intrudere voluisse, eique characteres aptare ab Adone signatos, nempe, *venerabile et perantiquum ab urbe Roma Aquileiam, cuidam sancto episcopo a pontifice Romano directum.* « Ita suadent, inquit, hinc nostri codices in quibus, D. Hieronymo ascriptum, et a nobis exhibitum Martyrologium, Adoni prorsus sociatur, quod antiqui characteres, qui Gregorianum omnino demonstrant, vix dubitandi locum relinquunt quin illud ipsum sit apud Adonem, venerabile et perantiquum, » etc. Credimus an qui amant? profecto si codicum sociatio aliquid probat, tot sociatos reperere majores nostri, tot in musæo nostro collecti et sociati sunt, ut ex iis probari possit quidlibet; puta et Usuardum ex Rabano, et Bedam ex solis Hieronymianis conflatum, quo nihil est ineptius. Si tantillum operæ posuisset Florentinius in conferendis cum Adone Hieronymianis apographis, luce meridiana clarius deprehendisset, vix majorem Adoni cum Hieronymianis, quam cum Kalendaris Bucherii, Carthaginensi, Allatii et Frontonis affinitatem intercedere, atque adeo gratis omnino et perperam dici, illa Adoni facem præferre potuisse.

119. Hæc ad speciosiora Florentinii objecta satis

dicta sint, cui ne nihil prorsus largiri videamur, hoc ei non recusabimus, quo admonitionem suam quartam concludit videlicet Martyrologium Hieronymianum, « supra omnia, quæ hactenus edita sunt, ex sola ipsius nomenclaturæ inspectione, additionum ætate, et loquendi stylo, vetustius existimandum esse; tantum vero illud a Rosweydo editum antecedere, quantum omnia in vetustatis characteribus antecedit, et quantum in simplicissima Martyrum messe largo proventu supra illud redundat. » Hoc, inquam, Florentinio, sive liberaliter, sive ut debitum, ultro tribuimus; Hieronymianum ætate, vetustate, et Martyrum numero, Romanum nostrum parvum præcellere; at in multum vicem nobis concedi postulamus, Romanum parvum, nitore, ordine, exacta Kalendarum distinctione, tota denique operis sui symmetria, Hieronymianis codicibus omnibus tam longe anteferendum, ut ipsa ad hoc ne ullo quidem pacto comparanda sint. Sed jam tempus est, ipsummet controversiæ caput, vetus Rosweydi Martyrologium, nobis Romanum parvum, penitus introspicendi.

ARTICULUS III.

Romanum parvum sic delineavit Ado, ut ex ejus præfatione ostendatur ipsissimum esse quod suo Martyrologio præfixit.

120. Jam variorum variisque modis Romanum parvum impugnantium argumentis, ex ordine et sigillatim refutatis, superest ut de ipsius Martyrologii vero genere, auctoritate, stylo, ætate cæterisque propriis characteribus ea depromamus, quæ longa exercitatione, ac multiplici, jam annis aliquot, Martyrologiorum omnium, præsertim Romani ipsius parvi et Adonis, facta ad invicem collatione, nobis tandem persuaserunt, non aliud Martyrologium in Adonis præfatione designari potuisse quam ipsissimum illud vetus seu parvum Romanum a Rosweydo editum: quod tanquam textori catena, sit ut exemplar, ut argumentum, ut substructio Adoni primum, ex hoc Usuardo et Notkero præluxisse, aperte, nisi vehementissime fallor, me comperisse existimo. Non dissimulaverim tamen, labore magno, continua attentione, et perenni studio opus fuisse, ut præconcepitam opinionem, ex Frontone, Valesio, Florentinio, aliisque prius haustam, quæ tot speciosis illusionibus compta, facile a pluribus eruditis viris quos hic appellare supersedeo, imbibita est, ut eam, inquam, opinionem, pridem animo insidentem expellerem. Nimirum luctandum erat quotidie, cum diebus singulis in meis ad Usuardum Observationibus, idem fascinus, ut ita dicam, oculis observaretur; videri nempe Romani parvi terminos, Adonianis tam similes, ut non possem non Adonianum aliquid in Romano parvo agnoscere.

121. Dicamus quod verum est: tenuit hæc lucta diu multumque, nec acquiescere primum potui urgentissimis Castellani momentis, quibus me non semel pulsaverat; verum diuturna tandem meditatione, perpetuo examine, animique volutatione,

utrinque Martyrologii annuationes approximans, severoque scrutinio conferens; inde Adonis ipsius insigne testimonium expendens ex ipsius autem rei visceribus plura quotidie offendens, quæ vere Romanum parvum Adone vetustius ostenderent: omnibus accurate mecum libratis, victas dedi manus, certumque agnovi Castellani effatum, supra a num. 87. relatam, scilicet, viros illos omnes, quantumvis eruditos, nequaquam satis attente perpensa, sola illa fallaci conformitate captos et delusos, se mutuo transcripsisse. Id quibus argumentis confecerim, sic cum lectore communico, ut paratus sim ad priorem redire sententiam, si quis majori rationum pondere mecum certet. Neque enim, ut Frontonis verba repetam, *meu ullatenus refert, Martyrologium illud esse vel non esse Romanum*, vetus vel novum, Adoni præluxisse, vel non præluxisse (cum hinc Usuardi puritas, aut integritas nequaquam pendeat) *sed tenemur, quæ vera sunt proferre*, et quod possumus præcavere, ne quæ nobis diu illusit fucata imago alios in errorem inducat.

122. Ut de tota hac disputatione recte, et secluse partium studio, iudicium feratur, nunquam abesse, nec ab animo, nec ab oculis possunt, ea, quæ sanctus Viennensis episcopus in sua præfatione disertissime pronuntiat, quæque ad sex capita revocari debere existimo. Primum est, Adonem opus suum *executum fuisse... imperio et jussione sanctorum virorum, ut supplerentur dies, qui absque nominibus martyrum in Martyrologio, quod venerabilis Flori studio, in labore domni Bedæ accreverat, tantum notati erant*. Alterum, quævisse Adonem, *dies martyrum verissime notatos, qui confusi in Kalendis suis inveniri solent*. Ubi facile observas, *verum opponi confuso, ut proinde, pro verissime, absque ullo scrupulo supponi possint distinctissime*. Tertium est, quod ad id præstandum *adjutus sit venerabili aliquo et perantiquo Martyrologio*. Quartum, quod ipsum illud Martyrologium, *ab urbe Roma Aquileiam eadem sancto episcopo a pontifice Romano directum sit*. Quintum, quod idem Martyrologium, *postmodum a quodam religioso fratre aliquot diebus Adoni præstitum, ab ipso, apud Ravennam posito, diligentia cura transcriptum sit*. Demum, quod istud idem *in capite sui operis ponendum putaverit*. Ex his liquet evidentissime, illud vere et unice esse Martyrologium, ex quo Ado suum, post Bedam et Florum supplevit et locupletavit, in quo sine controversia conveniant prædicata omnia et singula, sex illis nostris capitulis proxime enumeratis comprehensa.

123. Alterum decidendæ litis principium est, quod nullus adversariorum merito queat abnuere, nempe: nulla hactenus Martyrologia Adone antiquiora, saltem quibus adjutus sit, assignari posse, præter illud quod sub Eusebii et Hieronymi nominibus circumfertur, item Romanum parvum, et illud quod Flori studio in labore Bedæ accrevit, quodque ab Adone ex altero illo vetustiori suppletum est. Si igitur demonstravero in Martyrologium Hieronymianum

nullo pacto quadrare posse sex jam statuta ex Adonis præfatione capita, si contra evicero in Martyrologium Rosweydi aptissime et apertissime cadere; puto neminem fore in posterum, qui debitæ Romano parvo antiquitati, et meritis Rosweydi laudibus ausit detrudere. Age vero singulos Adonis apices expendamus. Et ad primum quidem caput quod attinet, non diffiteor, ex Hieronymiano adjuvari aliquatenus potuisse Adonem, ut dies vacuos suppleret; quin et adversariis dabo, quod forte ignorarunt, nam ex Adone ostenditur, ipsum Hieronymiano usum fuisse, ut pote quod diserte citat xxiv Februarii his verbis: *Et in Martyrologio, quod Eusebii et Hieronymi vocabulis insignitum est.* Probant hæc, uti potuisse, ut supplerentur dies vacui; ast usum fuisse, hoc est quod nec suadere tentarunt adversarii, nec persuadebunt unquam. Sola Observationum nostrarum ad Usuardum lectio, quemlibet non obstinatum de contraria veritate, diebus ferme singulis convincet.

124. Rem ipsam aggrediamur, atque ad primum Adonianæ præfationis caput, liquido demonstramus, Adonem in supplendo Bedæ, Hieronymiano Martyrologio usum non fuisse. Huc faciet Florentini methodus, quæ speciminis gratia evagabimur per mensem unum aut alterum, utrumque Martyrologium et Hieronymi et Adonis conferendo; neque enim pluribus opus erit, ut manifestissime percipiamus, nihil minus cogitasse Adonem; quam ut ex Hieronymiano dies in Bedæ vacuos restitueret. Vis paucis et palpabiliter veritatem tangere, percurrere solos primos duos menses Januarii et Februarii, atque in illis solis duobus dies ferme quadraginta invenies, in quibus nec una quidem Adonis annuntiatio cum ulla Hieronymianarum concordet. Si ex cæteris aliquæ hinc inde, saltem nomine tenus, convenire in aliquo videantur, semper etiam diversitate aliqua, et satis notabili discrepant. Sancte profiteor, in Usuardinis Observationibus (quibus potissimum studui ad antiquissimam radicem sanctorum memorias revocare) sæpe mihi laborandum fuisse, ut nunc ex illo, nunc ex altero Hieronymiano apographo affinitatem aliquam; obtorto quasi collo, inter ipsa et Adonem extunderem.

125. Quod hic de duobus mensibus dico, id lector in omnibus sequentibus non minus clare et perspicue deprehendet, sæpe demiraturus tam multa, tam audacter, tam temere de hisce Martyrologiis et Romano parvo, ex perfunctoria unius fortasse aut alterius loci collatione, determinata et definita fuisse. Clamabant supra, inde *Rosweydi Kalendarium magis oppugnari*, quod dies frequentes haberet martyribus vacuos, cum frequentes illi dies vix totum septenarium constituerent; hic vero, si superis placet, ex Hieronymiano dies in Bedæ vacuos suppleri potuisse contendunt, ubi toto mense Februario vix quatuor, aut quinque annuntiationes assignabiles sunt, quæ ad Hieronymianas utcumque reduci queant. Singulos dies percurrere, nec vacat, nec opus est: res ipsa loquitur, eademque toto Usuardino opere ferme ad

PATROL. CXXIII.

nauscæm inculcanda fuit et repetenda, uti e contra ibidem, ad dies prope singulos quam fieri potuit exactissima, ex Romano parvo, Adonis, Usuardi et Notkeri; genesis tanta luce in oculos perpetuo incurret, ut quis sciens ac volens cæcutire debeat, qui hæc omnia evidentè demonstrata inficietur.

126. Non minus perspicuum est, secundum Adonis pronuntiatum, ab Hieronymianis longissime dissitum. Non deerat Adoni Martyrologii Hieronymiani exemplar, sed cum in eo ingentem rerum confusione adverteret, tum in nullis martyrum et sæpissime truncatis luxatisque nominibus, tum in Kalendis, seu laterculis ipsis, plane leordinatis; id sibi subsidii quaerendum vidit, ex quo *dies martyrum verissime* nectaret; quos in Hieronymianis *confusos inveniebat*. Id vero quam opportune, tam feliciter invenit in reperto Ravennæ Martyrologio, cujus vestigia omnia clarissime; et distinctissime præfert vetus illud Rosweydi, nobis Romanum parvum quo de hic agimus: atque illud dicimus *venerabile et perantiquum*, forma quidem, ordine et tota sua eleganti œconomia *venerabile*, ætate *perantiquum*, cum centum et amplius annis Adone vetustius esse, omnino censeamus. Poterunt quidem et hæc duo epitheta Hieronymianis propter vetustatem tribui, sed cum in aliis plane deficiant, satis patet, alium Ravennæ repertum ab Adone thesaurum, quo in concinnando Martyrologio suo *adjutus* fuerit; id quod Romano parvo planissime et plenissime competit, ut pote quo diebus singulis ita se adjutum ostendit Ado, ut raro prætermittat sanctos, raro ipsa verba negligat, quibus sancti in Romano parvo annuntiantur, eamque nuper diximus esse totam et continuam operis nostri demonstrationem.

127. Quarto loco testatur Ado, Martyrologium Ravennæ sibi præstitum, *ab urbe Romæ Aquileiam, cuidam sancto episcopo a pontifice Romano directum*. Sine, te submoneam; ex dictis supra num. 122, notum Adoni fuisse *Martyrologium quod Eusebii et Hieronymi vocabulis insignitum est*. Quis igitur, vel verisimile faciat, iis verbis, ea phrasi usurum Adonem, si libellus, Ravennæ a religioso fratre communicatus, eadem Eusebii et Hieronymi vocabula prætulisset? Nemo, ut in proverbio est; e duobus tria videat, aut pulverem oculis offundat: hic tam diversis characteribus utrumque Martyrologium designatur, ut saltem Hieronymianum nullo prorsus pacto esse possit, illud quo se Ado adjutum fatetur. At nostro Romano parvo aptissime convenit, ut Romæ scriptum et compositum, tanquam vere Romanum, tunc Romæ usitatum, a Romano pontifice cuidam sancto episcopo Aquileiam directum sit; nempe ut is episcopus ritui Romano se conformaret; idque ab Aquileiensi aliisque ecclesiis factitatum existimamus, donec methodus Usuardina magis placuit tantumque paulatim invaluit, ut Romæ etiam adoptata, diu ante Belini Patavini tempora dici meruerit, *Martyrologium secundum morem Romanæ curiæ*.

128. Si cui fortasse magis placeat Henschonii, et

Papebrochii opinio, expressa in prologo ad Bedam ante secundum tomum Martii, num. 11, nihil magnopere oblectabor, cum nihil ibi asserant, quod cum hac nostra sententia non apprime conveniat. Sic habent: « Ac primum invenimus, tria nos habere (manuscripta Bedæ Martyrologia), quæ singula integrum Bedam, sed modice auctum, et quoad vacuos dies suppletum, tam fideliter exhibuerunt, ut omnino persuaderemur, in plerisque Romanis basilicis, abrogato Hieronymiani Martyrologii usu, et illo, quod Aquileiensi episcopo, a pontifice missum supra monuimus, fortasse non nisi in Laterano, aliisque paucis ecclesiis recepto, ita probatum aliis Bedam fuisse, ut eo convenienter aucto, utendum plures sibi putaverint, usquedum Usuardus visus ecclesiasticis usibus accommodator. » Ille quidem alibi paulo aliter explicat Papebrochius, ut in appendice ad articulum 18 Responsionum, sed dicta sua et scripta omnia, quæ Martyrologiorum materiam spectant, ad hanc nostram sententiam revocari et reformari ante obitum suum postulavit. Verum sic ferme a proposito argumento dilaberemur.

129. Jam ad quintum caput quod attinet, præfactum sæpe Martyrologium a religioso fratre aliquot diebus præstitum, diligenti cura per Adonem transcriptum esse, quid aliud nobis etiam patentissime denotat, quam Martyrologium Hieronymianum? Fuerat sanctus Ado monachus cœnobia Ferrariensis in Vastinio, deinde ad Prumiense migraverat, aliaque haud dubie, ut erat diligens rerum scrutator, alia, inquam, ordinis sui cœnobia lustraverat, alia Martyrologia certo viderat, et certissime exemplar vel forte exemplaria Hieronymiana, quæ Ravennæ quærenda non fuerunt, nec ibi transcribenda: aperte eloquamur; non ita scriberet Ado de præstito sibi codice, si *Martyrologium, quod Eusebii et Hieronymi vocabulis insignitum est*, transcribendum accepisset. Enimvero novi, aliquid ibi detexit, Ado sibi suisque prius incognitum, idque ob exactam Kalendarum seriem, ob martyrum nomina tam clare distincta tanti fecit, ut ferme Cræsi opes, quod de Pauli tunica prædicabat Hieronymus, se effodisse existimans, illud unum tanquam regulam sibi proposuerit, ut notatis accuratè Kalendis, ex *collectis undecunque passionum codicibus*, sanctorum encomia paulo latius et apertius describeret, sicque *infirmiores fratres, ... in memoriis martyrum haberent compendiosam lectionem, atque in parvo codicello, quod multo labore per alii plures codices exquirunt.*

130. Superest sextum idque ultimum Adonianæ præfationis caput, haud quaquam contemnendum. In eo declarat Viennensis Martyrologus, quod illud ipsum Ravennæ transcriptum Martyrologium, in capite sui operis ponendum putaverit. Non dixit operi suo sociandum, aut una cum opere suo compingendam, sed diserte, in capite operis ponendum putaverit, sic ut cum opere suo, unum quodammodo idemque opus constitueret, et ita quidem ut ipsa sua præfatio, utriusque operi præmittatur, utrumque opus

A manifeste afficiat, verbo, utrumque opus tanquam unum idemque complectatur. Ubi Florentinus, aut adversariorum quispiam alius, exemplar aliquod Hieronymianum, in capite Adoniani Martyrologii ea ratione positum alicunde eruerit, per me licet, tunc disputando inquiratur, an postremum hoc ex sex Adonianis capitibus, Martyrologio Hieronymiano aliquatenus aptari possit. Nobis interim certum videtur, tam apte, tam clare, tam manifeste omnes eos articulos; cum Romano parvo congruere, quam liquidum, patens et evidens sit, prædicata illa omnia ab Hieronymiano esse alienissima; si forte excipias, quod venerabile et per antiquum appellari posse non diffiteamur, si tota veneratio a sola antiquitate proficiscatur.

B 131. Ex his rectissime concludi posse existimo, iis coloribus, ab ipsomet Adone nobis depictum esse vetus, seu parvum Romanum, ut magis ad vivum vix a quoquam delineari potuerit. Viderat, et scrupulose observaverat lineamenta hæc omnia oculatissimus Rosweyodus, priusquam lectori aunderet asserere: *Adonem veteris hujus Martyrologii vestigiis semper insistere*; priusquam lectorem, veritatis securus, ita confidenter alloqueretur: « Enimvero vetus hoc Romanum Martyrologium, fontem esse omnium aliorum Martyrologiorum (Hieronymianum et genuinum Bedam necdum noverat) qui vel leviter inspexerit, non dubitabit asserere. Ado certe ex hoc fonte suas aquas derivavit. Et ut fontis latex ab origine sua recedens, sensim augetur, et in rivum aquis undique confluentibus abit; idem factum huic Martyrologio, quod nunc a Beda (Plantinianum indigitat ex Adone sumptum) nunc ab Usuardo (hunc Adone seniore putabat) nunc ab Adone, nunc ab aliis paulatim increvit. Licebit nunc ad fontem digitum semper intendere; eo enim fine, caput fontis, quod hactenus latebat, in apertum produxi. » Hæc Rosweyodus sagaci, maturo veroque iudicio, quo usque ferebat adepta tunc temporis Martyrologiorum notitia. Rivuli vero et rivulorum cum primo illo seriei nostræ fonte connexio, per totum Usuardini Martyrologii curriculum diebus singulis, tam sensibili et palpabili modo ex Observationibus nostris elucescit, ut pluribus hoc saxum hic volvere supervacaneum videatur. Verum cum et alia argumenta suppellant, quæ Romani parvi authenticam mirifice illustrent, lubet et illa sequenti articulo ordinate deducere.

ARTICULUS IV.

Romani parvi auctoritas, ex characteribus propriis, stylo, genere, ætate demonstratur.

132. Eam modo Romani parvi effigiem ex Adonis præfatione expressam dedimus, ut facillime a quovis agnosci possit et debeat, eaque agnita promptissimum sit omnes adversariorum cavillationes infringere. Demus Frontoni, Florentino, Cointio ad annum 518, p. 315, et quibuscumque aliis in eadem navi hærentibus; denus, inquam, omnia inter Romanum parvum et Adonis Martyrologium ita inter se congruere, ut utrobique idem sit stylus, idem ordo, eadem verba,

iidem solœcismi, idem errores, prorsus ut in nullo discrepent, sintque similia omnia, nequedum consequens ullo pacto inde fuerit, parvum illud Romanum ex altero contractum, nisi tota Adonis præfatio evidentis falsitatis et apertissimæ suppositionis convincatur; quod in ullius cerebrum hactenus, vel per somnium incidisse, non novimus. Atqui sanctissimus Viennensis præsul candidè et sincere profitetur, se ad supplendos Bedæ dies vacuos, *adjutum fuisse venerabili et perantiquo Martyrologio, Ravennæ sibi præstito, a se transcripto, a se in capite operis sui posito*: invenitur istud ipsum Martyrologium in capite Adoniani positum, apparent ubique vestigia, tam clare ab Adone præsignata, eaque et singula et omnia sic Romano parvo propriâ sunt ut in nullum aliud Martyrologium convenire ullo pacto possint. Et erunt post hæc, qui sanctum ipsum Adonem, tantum non mendacii arguentes, tanquam ex tripode hobis definant, Martyrologium nostrum parvum; seu vetus a Rosweydo editum, *non esse nisi epitomen Martyrologii Adonis*; in quo omnia parum putum Adonem sapiant. Ego me fateor capere non posse, qui id saltem Florentinio, penitus omnia scrutari solito, persuasum fuerit. Sed fidem liberemus, ipsumque Romanum parvum vivis suis, propriis, nativisque coloribus depingamus.

133. Prima antiquitatis nota propria, et ab Adoniana methodo diversa, inde in Romano parvo desumitur, quod ubi Ado et cæteri nonisæculi Martyrologi, religiose semper *sancti* aut *beati* nomen martyribus et confessoribus præfigunt, auctor istius Martyrologii, licet apponat aliquando, attamen sæpius omittere solcat; nam ex duabus et sexaginta annuntiationibus mensis Januarii, quibus *sancti beati*, aut *sanctorum* et *beatorum* titulus præfigi potuit in triginta tantum et una reperitur; mense Febuario, ex quadraginta quinque annuntiationibus, septem et viginti appposito carènt. Kursus mense Martio ex quadraginta quatuor, solæ signatæ sunt sedecim. Si mei. ses alios percurras, pauciores commemorationes occurrunt, in quibus de ascribenda *sancti* aut *beati* appellatione Martyrologii illius auctor sollicitus fuerit, adeo ut toto mense Novembri vix quater, Decembri solum bis inveniat. Hanc vero certam esse antiquitatis notam, ex eo confice quod codices Hieronymiani, tum majores a Florentinio editi, tum minores, quos priori capite percensuimus, raro id genus titulos præmittant, atque adeo tanto rarius, quanto antiquiores fuerint, quod mirifice elucet in apographo Epternacensi, in quo vix nota est *sancti* aut *beati* nomenclatio, et ubicunque apponitur, forte tanquam adjecticia expungi meretur.

134. Alter, isque indubitatus vetustatis character, in Romano parvo censeri debet, quod toto anni circulo, ut Martyrologi loquantur, rarissime *Vigilias* sanctorum signaverit; imo certissime non nisi unam, Romæ fortasse propriam, sancti Laurentii; Natalis Domini alteram: cum tamen Beda præter illas duas, etiam *sancti Joannis Baptistæ*, et *sanctorum Petri* et

Pauli vigilias posuisse reperitur; ut inde non improbabili conjectura colligere quis possit, Martyrologium illud nostrum ante Bedæ tempora fuisse compositum, quamvis nos epocham ejus putemus paulo post Bedæ obitum inchoandam. At vero vigiliarum omissionem inter vetustatis certa indicia plane computandam esse, probant rursus Hieronymiana apographa, ad quæ sic notat Florentinius xxiv Decembris: « Cum neque in codicibus nostris, neque in Martyrologio vetustissimo (namque Antuerpiensi, vel Epternacensi) Vigilia nativitatæ Domini, in hodiernis fastis indicetur; ansam præbuit dubitandi, non esse hoc in Ecclesia vetustissimi usus, vel saltem certum esse, in vetustioribus Martyrologiis vigilias non indicari. » Si paulo accuratius Romanum parvum evolvisset vir clarissimus, advertissetque, non nisi unam Laurentii, alteramque Natalis Domini vigiliam in eo signari, tametsi plures aliæ in Adone reperiantur, non tam facile pronuntiasset, « agnovisse se, non Adonem ex hoc Calendario, tanquam ex antiquo Aquileiensi codice, in suum Martyrologium transtulisse; sed e contra recentiore scriptorem, inde suum indiculum compegisse. » Neque dicas signari vigiliam Apostolorum xxx Aprilis, nam satis liquet, eam inepte ibi intrusam esse, uti eodem die *Quirinus* ponitur, in gratiam Novesianorum ibi ascriptus, et male ex xxx Martii repetitus.

135. Ut hic semel compendio epitomatores omnes exarrem, rogo ad sequentia quæsita solidas mihi responsiones subjiciant. Quæro, 1° Si Martyrologii Romani veteris seu parvi compilator Adonis Martyrologium præ oculis habuit, cedo, cur dies septem vacuos reliquit, cum septem illos, non minus ac cæteros omnes ex Adone commodissime implere potuerit? 2° Quæ ratio satis excogitari potest, cur vigilias, tam clare in Adone signatas, prætermiserit, ut de vigilia Assumptionis Deiparæ seorsim disputavimus ad xiv Augusti? 3° Cur tollis debitum *sancti* titulum, in Adone distinctissime positum, suppressit? 4° Cur plures passim in Adone annuntiationes? cur in Romano parvo pauciores? sic xiv Aprilis, in illo quatuor integre, in hoc sola una et unica, cur iv Maii; ex commemorationibus quinque; xxvi Maii, ex sex; xii Junii et alibi sæpius, ex quatuor non nisi rursus unica redditur? Plurima et ferme quotidiana sunt hujusmodi exempla, quæ in Observationibus nonnunquam expenduntur. Fateor equidem tantum apud me fuisse hujus argumenti pondus, ut inde rimari incipiens, totam illam Rosweydi adversariorum machinam plane ruinosa adverterim.

136. Quid enim, ita inquebam, quid prætersum illum epitomatores absterre potuit, quominus sanctorum saltem nomina ex Adone excerpere, cum ipsi insolitum non sit, quatuor aut quinque sanctos, imo totidem annuntiationes uno die representare? Inde ad alia scrutanda progressus, lux semper nova, semper major oborta est, qua Martyrologii istius pretium et æstimatio mirum in modum apud me accrevit. Inde tamen, ut dicebam, distul

sitionis meæ ferme principium. Ne longius evage-
mur, conferat lector solum mensem Januarium.
Quæro, cur primo die apponatur *Circumcisio*, Adoni
præterita? Cur omittuntur *militēs xxx*? Cur *Euphro-
syna*, cur *Eugendus*? Cur III Januarii solus *Antherus*
a Romano parvo extractus est, omissis *Genovesa* et
Florentio? Cur XVII Januarii nihil habet de *Lingonen-
sibus Tergeminis*? Vide ibi observationem nostram.
Tu perge ad dies alios non minus inæquales, et cau-
sam, sodes, vel ineptam excogita, cur hi aut illi præ-
aliis sanctis ex Adone seligi potuerint. Est ad ma-
num catalogus bene longus, per omnes anni menses
diesque decurrens, quem lædii vitandi gratia non
produco, cum ex allatis specimenibus in re claris-
sima nos versari existimen.

137. Sed et alio argumento ora obtrectantium oc-
cludamus. Contendunt eadem in Romano parvo,
eadem in Adone errata reperiri, in quo etiam egre-
gie falluntur, ut exempla multa in Observationibus
nostris ostendunt. Demus hic non unum specimen.
Die II Januarii de *Argeo* et fratribus recte scripserat
Romanum parvum, sed Adonis elogium exerrat.
Maii VII Romanum parvum, *Nicomediæ, Augusti et
Augustini*: Ado, de suo aliquid addens, in errorem
denuo labitur; sic enim habet: *Flavii, Augusti et
Augustini fratrum*; videsis quæ in eam rem eo die
notavimus. Junii XIX, in Romano parvo legitur: *Com-
memoratio Nazarii et Celsi*, recte, opinor, ut Ros-
weyduus in notationibus censuit, interim Ado, illam
commemorationem eo die præterit. Junii XXIX sim-
plicissima est Romani parvi annuntiatio; quæ in
Adone corrigenda sint, ex Observatione nostra eo
die intelliges. Augusti VII scribit Romanum parvum,
Fausti, Ado, Justini, errat alteruter, sed non uter-
que. Augusti XXXI bene a Romano parvo refertur
Aristides ex Rufini libro IV, cap. 3, dum ibi multa
ductori superaddit Viennensis, a recto tramite de-
viat. Obtundam, si hæc sigillatim hic prosequar,
cum hujusmodi diversitates in Usuardo nostro fre-
quentius recurrant; ubi aliud quoque ridiculum
Frontonis effatum facile convelles, dum asserit, iis-
dem verbis uti utrumque Martyrologum. Paratum
habeo discrepantarum syllabum, sed satis est pau-
cas hic designasse, ex quibus curiosus lector de aliis
statuere valeat. Præter citatos dies, videri possunt XI,
XII et XXVIII Januarii; XX Martii, XI Julii, XXVII Augusti.
... Pergimus ad alias notas Romano parvo proprias.

138. Jam dicta ostendunt *vetus* esse, saltem Adone
et forte Beda antiquius, unde prima prærogativa ei
a Rosweydo data plane vindicatur. *Romanum* esse
faxo et ii agnoscant, qui alterum ilkum titulum fru-
stra arrodunt. Adonis testimonium ex viri religiosi
ore acceptum, nemo, quod sciam, excepto solo Va-
lesio detrectare hactenus ausus est; nec adversarii
alii id directe impetunt; nam admissa veritate su-
perius probata, quod nempe *vetus* illud, seu parvum
Romanum Ravennæ ab Adone repertum sit, eique
certe præluxerit, non negabit Florentinus, nec qui
cum ipso sentiunt, prædictum Martyrologium vere,

et proprie *Romanum* esse, quandoquidem disertis-
sime testetur Martyrologus Viennensis, *ab urbe
Roma Aquileiam cuidam sancto episcopo a pontifice
Romano directum*. Romanorum pontificum agendi
rationem nescire oportet, rerumque Romanarum
prorsus esse ignarum, qui inde consequi non per-
spiciat, indicatum verbis illis Martyrologium, *Romæ
contextum, Romæ scriptum, Romæ per id tempus
usitatum fuisse, nec alia causa Aquileiam directum,
quam ut ea ecclesia, Romanæ cæterarum matri,
sese purius conformaret*. Et hæc quidem ex viri reli-
giosi et Adonis fide, apud omnes sensatos cordatos-
que doctores in aperto esse, persuasissimum habeo.
Jam ne quis porro dubitet, ex ipsomet Martyrologio,
Romana vestigia satis clare expressa exhibeamus.

139. Repetenda hic sunt quæ supra ex clar. Ca-
stellano adduximus, ubi credibile non existimans,
aliud Martyrologium, præter vere et proprie Ro-
manum, a Romano pontifice alio directum, sic deinde
sermonem prosequitur: « At vero, quod probat ma-
nifestius, Martyrologium in capite Adoniani operis,
apud S. Pantaleonis Coloniae repertum, certissime
esse antiquum Romanum, ad usum Ecclesiæ Ro-
manæ, verumque apographum illius, quod Roma-
nus pontifex Aquileiam direxerat, non solum inde
sumitur, quod sancti ibi reperiantur Romanæ urbi
proprii, et Hieronymianis prorsus incogniti, ut Mar-
tina, Dafrosa, Papias et Maurus, solo mense Janua-
rio; neque ex eo, quod Cathedra sancti Petri pro-
prio die signetur, ab Antiochena rectissime distin-
cta; verum etiam quod inter varias ecclesiarum
Romanarum dedicationes, illa quoque occurrat,
quæ est sacelli alti, castri S. Angeli, expressa per
terminos INTER NUBES, quodque festo sancti Seba-
stiani, legatur ejus sepulcrum in VESTIGIIS APOSTOLO-
RUM, designando per hæc verba Catacumbas, in
quibus sanctorum Petri et Pauli corpora aliquan-
diu requieverunt. » Ilæc tam solerter quam vere a
magno Martyrologiorum scrutatore observata sunt;
nec pluribus opus esse censuit, ut quemlibet non
mordicus pervicacem, de tali veritate convinceret,
cujus radii, solis instar, ad singulas libelli paginas
in oculos non lippos incurrun. Supersunt nihilo-
minus quæ ad ejusdem rei elucidationem et con-
firmationem hic subnectam.

140. Ex solo mense Januario, ne longius excu-
ram, ex solo, inquam, isto mense addere potuit
Castellanus sanctos Romæ proprios atque Hiero-
nymianis omnino præteritos: III, *Antherum papam*;
IV, *Priscum et socios*; V, *Telesphorum papam*; XII,
Anastasio ad Aquas Salvias; XIII, *Emerentianam*;
denique XXVIII, *Agnetem secundo*, proprie et præcise
Romano modo expressam. Inter dedicationes Ro-
manas, præter jam dictam, quæ habetur XXIIX Se-
ptembris, de ecclesia *Archangeli, a beato Bonifacio
papa constructa in Circo, qui locus INTER NUBES dicitur*;
notabilissima, et si ita loqui licet, Romanis-
sima sunt, quæ refert idem Martyrologium pridie
Non. Maii: *Et sancti Joannis apostoli, quando ante*

portam Latinam in ferventis olei dolium missus est : A et rursus III Idus, seu XIII Maii : *S. Mariæ ad Martyres dedicationis dies agitur, a Bonifacio papa statutus*, nempe a Bonifacio IV, qui sedit ab anno 606 ad 614. Quid autem magis Romanum dici potest quam quod ponitur VI Julii : *Primus ingressus apostoli Pauli in urbem Romam*? Item quod signat idem Martyrologium XIV Septembris, his verbis : *Exaltatio sanctæ crucis, ab Heraclio imperatore a Persis Jerusalemam reportatæ; quando et Romæ lignum salutiferum crucis a Sergio papa inventum ab omni populo veneratur*. Nota sunt Sergii tempora, ab anno 687 ad 701.

141. Nec verebor hic addere festivitatem, a Gregorio III Romæ institutam inter annum 731 et 741, in honorem beatæ Mariæ virginis et sanctorum omnium, tanquam ampliativam, ut ita loquar, prioris dedicationis a Bonifacio IV celebratæ. Hæc talibus terminis a Romano parvo consignata est, ut auctor tantum non indicet, eam se vivente et quodammodo vidente, primum fuisse inchoatam. Attende locutionem : *Festivitas sanctorum, quæ celebris et generalis agitur Romæ*, quasi dicere velit, recentem eam festivitatem esse, et Romæ duntaxat celebrari, necdum ad alia regna aut Ecclesias propagatam. Hujus rei luculentior testis esse nequit quam Ado ipse, ex cujus verbis temporum distinctio aperte commonstrari videtur, dum superaddit : *Sed in Galliis, mone[n]te sanctæ recordationis Gregorio [IV] pontifice, piissimus Ludovicus imperator, omnibus regni et imperii sui episcopis consentientibus, statuit ut solemniter festivitas omnium sanctorum in prædicta die (1 Novembris) annuatim perpetuo ageretur*. Quid Romani parvi impugnatores ad rei evidentiam desiderare ultra possint, equidem non intelligo.

142. De hac omnium sanctorum festivitate, non male disserit Fronto ad supra citatum Romanum Kalendarium, a pag. 142 ad pag. 145; quo loco recte censet, ejus Romæ institutionem 1 die Novembris ad Gregorii III tempora omnino revocandam. De festi ejusdem extensione videantur Ado et Usuardus. Si vera est Menardi, pro sui Sacramentorum libri ætate conjectura, festivitatem eandem ante Caroli Magni tempora in Galliis receptam oportet, cum in eo libro clare exprimatur. Sed hæc ad nos nihil, cum de sola Romana festivitate agamus, cujus institutionem Gregorio III cum Frontone ascribimus. Atque hic, de curso jam toto Usuardo, figendam credimus Martyrologii hujus nostri parvi Romani epocham, ut nempe compositum statuatur circa annum 740. Ex quo aliisque argumentis jam deductis, ejus vetustatem; ex sanctis vero et festivitatibus Romæ propriis, ac peculiaribus, ejus genus, patriam et natalem; verbo, quod VETUS et ROMANUM sit, in confesso positum arbitramur: quod etiam supra ex nomine *papæ*, illi identidem repetito, et quasi studiose apposito, educi posse, contra Florentinum ostendimus.

143. Reliquum est ut Romani parvi characteres ceteros, in ipso singulariter conspicuos paucis col-

ligamus. An illius auctor Hieronymianum viderit, aut saltem in adornando suo consuluerit, toto nostro opere apertius declarare ausi non fuimus, nec modo audemus; et licet quandoque iidem sancti in utrisque notati occurrant, ut vide xxvi Februarii, probabilius censemus, ex Romanis aliarumque ecclesiarum Kalendaris sanctos illos a Romani parvi auctore acceptos esse, qui ferme vulgo magis innotuerant. Triam observo Romano parvo propria. Primum, ex Historia Eusebii, interpretationis Rufini, magnam partem coaluisse, ut sæpissime in hoc opere intento quasi digito commonstravimus. Atque hoc unum est, quod Henricus Valesius, novissimus Eusebii interpres et illustrator, commode advertere potuit, et diligenter præstitit, melius nomini suo consulturus, si reliquis, ejus eruditione parum dignis, imo ad ejus forum minime pertinentibus, supersedisset. Solus mensis Februarius, ut alios fecundiores non adducam, IV, VIII, IX, XVIII et XXVII, assertum Valesii abunde comprobatur. Plures sanctos suggeret mensis December, ut XIX ejusdem mensis te nostra docebit observatio.

144. Alterum Romani parvi germanum indicium dabit observatio, X Januarii, in *Nicanore*, eademque alibi frequentius inculcabitur; nimirum singularem operam a Romani parvi auctore positam, ut Christi Domini et apostolorum discipulos, quos in sacris litteris nominatos reperit, certis diebus assignaret, id quidem pro suo arbitrio, sed, ne debito cultu tam inclyti fidei nostræ propagatores privarentur. C Exempla obvia sunt; en paucula: XXI Januari agitur de *Publio*; XXIII, de *Parmena*; XXV, de *Anania*; II Februarii, de *Cornelio*; III, de *Agabo*; XVI, de *Onesimo*, etc. Hi vero et tot alii, cum in antiquioribus Martyrologiis noti non sint, quis audeat inficiari ab hujus Martyrologii auctore primum collectos fuisse? Tertium jam notavit superius Castellanus, ostendens prophetas Veteris Testamenti, ab Hieronymiano præteritos, a Martyrologii nostri compilatore, pro suo rursus libitu, signatos esse. Ut taceam *Abbacum* et *Michæam* XV Januarii; *Jeremiam*, I Maii; *Elizæum*, XIV Junii, unus mensis Julius quinque prophetarum commemorationes suppeditat, quarum sola prima de *Aaron* in Hieronymianis innotescit, in Beda solus *Isaias*, qui de cætero paucorum aliorum meminit, ea ratione et modo quem explicat Papebrochius tomo I Aprilis, pag. 857.

145. Hisce superaddi potest quartum caput, idque in hac re postremum, sed soli etiam Romano parvo, præ Hieronymianis et Beda, omnino proprium. In illis vix ullam invenias martyrum Africanorum, in Wandalica persecutione passorum, memoriam, in hoc satis frequens est, ut palam facient Observationes Usuardinæ. Ne diu quærendum sit; inspicite XXIX Martii, XIII Julii, VI Septembris, XII et XXVIII Novembris, VI et XV Decembris, quorum modo aliqua mihi inhæret recordatio. Colligat, obsecro, æquus lector characteres omnes, toto hoc

articulo enumeratos, Romano parvo tam peculiari-
ter debitos, ut nulli alteri convenient; repetat animo
delineationem ab Adone tam native repræsentatam;
conferat quæ toto capite disputata sunt, meritam-
que Rosweydo laudem, aliquando restituendam me-
cum decernat: reddatur, inquam, Rosweydo honos,
redintegretur fama nominis, perstetque eruditissimi
viri gloria, qui tam vetus, tam illustre, tam authen-
ticum monumentum primus eruerit, primus vulga-
verit, primus fontem monstraverit, ex quo Adonia-
num atque ex hoc Usuardinum nostrum Martyrolo-
gium promanaverint. Superest horum duorum ge-
nealogia sequenti capite pertextenda.

CAPUT III.

De Adonis et Usuardi propagine.

146. Exhibitis, enumeratis probatisque Adonis pro-
genitoribus, huc Martyrologiorum prosapiam deduxi-
mus, ut jam de Adone ipso, ejusque legitima prole
Usuardo, quem unice illustrandum suscepimus,
agendum supersit. Et quidem toto præcedenti
capite satis demonstrata est prima illa, quam
num. 78 expresseram, propositio, nempe quod
*Ado in adornando Martyrologio suo usus sit
Romano parvo Rosweydi, tanquam stamine, si ita
loqui licet, totumque ferme ad verbum descriperit;*
id quod præterea toto nostro opere, seu perpetuis
ad singulos Usuardinos textus Observationibus, tam
perspicue ostensum est, ut talpam esse oporteat, qui
de tam evidenti veritate ausit dubitare. Sequitur
modo propositio altera æque evidenter in prædictis
Observationibus comprobata, et citato num. 78 his
verbis concepta: *Usuardus Adonem, quem Flori
librum secundum appellavit, ita in omnibus secutus
est, ut verum dici possit Adonis compendium.* Memi-
nerit lector, majores nostros post Molanum aliosque
eruditissimos viros, in eo passim errore versatos
quod Usuardum crediderint Adone antiquiorem, vel
saltem ita synchronum, ut alter alterius Martyro-
logium non viderit, quod innumeris locis toto priori
de Actis sanctorum semestri decantatum est, donec
Papebrochius, tomo V Junii, pag. 250, col. 1 in
fine, oppositum cœpit observare. Hic jam tractanda
sunt quæ ad vivam Adonis et Usuardi delineationem,
præter jam a nobis et majoribus nostris dicta, desi-
derari possent.

ARTICULUS I.

De Martyrologio sancti Adonis Viennensis episcopi.

147. Non satis pro merito de Adone locutus videtur
Bollandus, dum in præfationis generalis capite 4,
§ 8, pag. LII sic cursim de eo disseruit: « Sanctus
Ado eodem sæculo (ix) Viennensis in Gallia episco-
pus, de quo ageamus xvi Decembris, luculentius
scripsit Martyrologium. Edidit illud Jacobus Mosan-
der; dein Rosweydu, cum tribus mss. collatum,
Everbodiensi, S. Pantaleonis, Petri Scriverii, hunc
præcipue secutus. Habemus cum tribus aliis colla-

lum mss. exemplaribus, videlicet monasterii S.
Laurentii Leodii, cui tamen Usuardi ad Carolum
regem præfixa est epistola; ecclesie Tarconensis
cenobii Dobiensis. » Ita Bollandus, nihil memorans
de prima et omnium antiquissima editione, ab Aloy-
sio Lipomano procurata, quæ exstat operum ejus
tomo IV, a pag. 150. Nonnulla ibi præfatur Aloysius,
ex communi tunc opinione recepta, quæ modo falsa
agnoscimus: sed observatu dignissima sunt verba
illa, quibus ob repertum Adonis exemplar, incredi-
bile gaudium testatur: « Quanta, innuit, tunc exsul-
taverim lætitia, Deus scit, omne aurum nihil esse
dixi in comparatione illius... ac ingentes Deo nostro
et Filio ejus Domino Jesu Christo gratias egi, nec-
non amico fideli, qui tanto me munere decora-
verant.

148. Id autem in hac Aloysii editione notandum
est, distinxisse illustrissimum Veronensem antisti-
tem, inter vitas, ut ipse vocat, seu longiora illa
Adonis elogia, ex passionibus exornata; distinxisse,
inquam, inter ea quæ brevius, et alia quæ dif-
fusiori stylo describuntur: nam « breviores, inquit,
pleræque sunt, quæ vulgo in D. Hieronymi Martyro-
logio habentur. In edendo ergo Adone hunc non lum
tenui, ut quæ a D. Hieronymo sunt positæ, omnino
prætereantur, cum in promptu sint omnibus, nisi
eis additum quid reperiat. Quæ autem ab illo non
sunt positæ, hic omnes sunt insertæ. » Vult dicere,
breviores omnes commemorationes a se præteritas
esse, sola longiora elogia impressa. Sed quis harum
rerum peritus intelligat, *breviores vitas, in D. Hiero-
nemi Martyrologio haberi?* Profecto idea hujusmo-
di ab Hieronymianorum stylo immensum distat, in
quibus scilicet *tantum nomina martyrum, locus et
dies passionis positi habentur*; qui plura in Marty-
rologio aliquo reperit, certo statuatur, non esse sibi
præ manibus purum Martyrologium Hierony-
mianum.

149. Huic difficultati explanande opportune suc-
currit sagax in hac parte Molani observatio, præfa-
tionis suæ cap. 2, « citari nempe a permultis Mar-
tyrologium D. Hieronymi, quod vulgo habetur:
verum illi, inquit, non citant ipsum Martyrologium
Eusebii et Hieronymi, sed Usuardi, qui ex Eusebio,
Hieronymo, Beda, Floro et aliundæ suum Marty-
rologium, cura et jussu Caroli Magni collegit. » Pla-
ræ quidem hic peccat Molanus, sed illud vere as-
serit, *citari a permultis*, ut a Petro Equilino, et eo
tempore passim ab omnibus, Usuardinum, pro Hiero-
nymiano, quale ipsi nunquam viderant, saltem
quod eo nomine recte veniat, cujusque exempla a
Florentinio edita sunt. Erat tunc ea Martyrologio-
rum confusio, in cujuscunque fronte famosa epi-
stola Chromatii et Heliodori legeretur (legebatur
autem prope in omnibus Usuardinis exemplaribus)
Martyrologium illud Hieronymianum appellaretur;
atque inde per aliquot sæcula, Hieronymi nomen
Usuardino Martyrologio adhæsit. Ut res pateat, con-
fer Usuardum cum Aloysii editione, et continuo

perspicies, breviores annuntiationes omnes prætermittas esse, ubi vero longiora elogia ex Adone contraxit Usuardus. illa integre et Adoniane ab Aloysio restituantur. Atque hic rursus semina vides, ex quibus crescat posita superius propositio; puta, Usuardum, totum ferme Martyrologium suum, ex Adone aut descripsisse, aut contraxisse.

150. Porro sanctum Adonem Martyrologum, non Trevisensem, ut Aloysius, Mosander et alii plurimi perperam censuerunt, sed Viennensem fuisse archiepiscopum, satis evicit Rosweidus, atque hoc tempore apud eruditos omnes in confesso est. Vitam ejus, vel potius Vitæ compendium ex Breviarii Viennensi et Romanensi acceptum, aliis documentis erudite illustravit Mabilio, sæculi iv Benedictini parte II, a pag. 262 ex quo ea, quæ sanctissimi et doctissimi viri ætatem ac Martyrologium spectant, paucis decurrant. « Nobili prosapia exortus » dicitur in pago Wastinensi aut Senonico, « circiter annum octingentesimum » in lucem editus : « quippe annos natus septuaginta sex, decessit anno Christi octingentesimo septuagesimo quinto. » Monachis Ferrariensibus in disciplinam traditus, istic a Sigulfo abbate adhuc infantulus, aut puer susceptus fuisse videtur; « ubi bene conversatus, teste Lupo, omnes sibi coævos in studiis litterarum prævit. » Inde ad Prumiense cœnobium, rogatu Macwardi abbatis directus, ibi aliquandiu commoratus est, donec « quorundam invidiosorum insidiis » impetitus, Romam se contulit, « ut domum B. Petri principis apostolorum orationis gratia visitaret, » unde post quinquennium patriam repetens, Ravennæ Martyrologium illud reperit et descripsit, de quo toto capite proxime præcedenti abunde litigatum est.

151. Ravenna cum effosso thesauro digressus, « inde Lugdunum pervenit, ubi tunc præerat dignæ memoriæ Remigius, præsul eximius, qui Dei famulum Adonem pie suscepit, et quæque necessaria illi perbenigne exhibuit. » Ab hoc igitur ob scientiæ et probitatis laudem detentus, Lugduni aliquandiu commoratus est, et, si vera narrat Breviarium Romanense, Remigius Adoni « Ecclesiam beati Romani, cum sibi adjacentibus rebus in obsequium delegavit, ubi secretius orationi vacaret : » imo et litterarum studiis, ac potissimum adornando Martyrologio suo, haud dubie Remigii, et aliorum præsulum hortatu, quos per « imperium ac jussionem sanctorum virorum, » in præfatione sua fortasse intelligi voluit. Hic nos cum Mabilione, Castellano aliisque Martyrologii ejus epocham figendam censemus, nempe priusquam ad cathedram Viennensem eveheretur, quam anno 860 certo conscendit, ut proinde verosimillimum sit, præfatum Martyrologium circa annum 858, aut forte paulo citius exaratum fuisse : « nam cæteras lucubrationes, » inquit Mabilio, « condidit jam episcopus, » hunc vero ante episcopatum aggressus est; utique dum Ravenna redux, totus erat in colligendis sanctis, eorumque passionibus latius describendis, « serviens infirmioribus fratribus ad

laudem omnipotentis Dei, » etc., cui operi exornando non aliud magis opportunum tempus assignari potest quam pro Lugduni apto ad id otio fruebatnr. Atque in hac Martyrologii Adoniani epocha facile cum Mabilione conveniunt hodie eruditi omnes.

152. Non ita mihi placent argumenta aliqua a laudato Mabilione in eum sinem adducta, ex caro sibi, nescio quo, Adoniano codice ante annos sexcentos, ut ait, manu descripto, ex quo satis intrepide contendit pag. 273 circa medium, « restituendam esse » Adoni « commemorationem sancti Mauri abbatis, sanctæ Scholasticæ, et aliorum fere omnium sanctorum, quos Mosander et RosweyduS eliminaverunt. » Et sub paginæ initium dixerat : « Idem judicium esto de omnibus fere nominibus, quæ Mosander et Rosweidus in secessum rejecerunt. » Hæc eruditissimo viro, nostrique operis, dum viveret, amantissimo, ut ut velim, concedere omnino non possum, cum non semel observaverim, præfatum codicem, quem solum in Actis Benedictinis passim appellat, ab omnibus tum editis tum mss. nostris longissime discrepare. Exemplum non unum recurrit in Observationibus Usuardinis vi Julii, xiii Septembris, xii Novembris et alibi. Ut autem evidentius pateat codicem Mabilonianum vere et pure Adonianum non esse, eruditos lectores solum rogare velim, ut ipsi per se Adonem conferant cum Usuardo et Notkero : cum enim hi duo priorem passim aut contrabant aut describant, certiori indicio explorari nequit quid proprie Adoni, quid multiplicibus ejus interpolatoribus sit ascribendum : nec ad id pluribus ferme opus est, quam ut prædictas Observationes nostras consulant, in quibus cum fonte rivuli quotidie comparantur.

153. Juverit hæc patentissimo exemplo ob oculos ponere. Mabilio pag. 272, paulo infra medium, sic habet : « Ad hæc in ms. codice nostro dedicatio ecclesiæ monasterii Cellensis anno 850 facta, accurate describitur xvii Kal. Novembris, eum ad modum quo superius relata est ad annum 873, ubi de sancti Frodaberti abbatis translatione egimus. Hæc quo minus ab interpolatore addita putem, ea me causa movet, quod singulas, quas vocant circumstantias, non ita accurate nosset homo posterioris temporis. » Hinc nempe Adonis ætatem detegere voluit Mabilio, quæ aliunde melius et certius eruitur : fallunt enim ea omnia, si ad propositam regulam exigantur. Usuardus et Notkerus de accurata illa descriptione dedicationis ecclesiæ Cellensis nec verbum proferunt. Præterea, nec in Adone Aloysii, qui longiores historias nusquam negligit, nec in Mosandri aut Rosweydi editionibus, nec demum in mss. Leodiensi, reginæ Sueciæ, Taroanensi, aut Lobiensi, nec demum in Adonianis codicibus a Papebrochio in prologo ad Bedam enumeratis, aut aliis mss. nostris, ulla præfatæ dedicationis reperitur memoria; estque adeo apertissime consequens, a puritate Adoniana longissime recedere Mabilionis codicem, ab eo tantopere laudatum. Non necesse

est, tantum operæ in Martyrologiis examinandis, A quantum hisce aliquot annis a me collocatum est, quemquam posuisse, ut plane convincatur, nullum Adonem manuscriptum, quantumvis antiquum, ad Rosweydi editionem ullo pacto comparandum.

154. Nemo mihi succenseat, si meritam palmam Rosweydo vindicem, quanquam non adeo integram omnibusque numeris absolutam arbitrer ejus editionem, ut non aliquando ab ejus placitis libere recedam; tum præsertim, cum juxta propositam regulam, Usuardi et Notkeri consensum habeo; videlicet, dum annuntiatio, a Rosweydo in appendicem rejecta, in duobus ejus filiis reperitur: tum ego magnopere ambigendum non puto, quin eadem illa Adoni quoque ascribenda sit. Ut uno specimen rem in aperto ponam, videat lector Observationem nostram ad Usuardum die xx Martii, ubi Archippum, Pauli apostoli commilitonem, Adoni restituendum putamus, quidquid a Mosandro athenisico notatus, a Rosweydo in appendicem rejectus sit; ea ducti ratione quod in utroque Adonis filio, Usuardo et Notkero diserte signetur, præterquam quod etiam ab Adonis genitore Romano parvo referatur. Si ad hanc normam codices Adoniani, tum mss. tum typis excusi, scrupulosius discutiantur, puto viam facillime sterni posse, ut simplex, integra, genuina et germana Adonis, editio procuretur.

155. Quid quod et aliam explorandi semitam aliquando ingressus sim, quamvis ipsam tam securam non existimem. Ea est, ut si quando in Usuardo et Notkero commemorationem reperiam eadem sententia eademque phrasi conceptam, quæ ex Beda accepta non sit, tum non difficulter inducar ut credam, Adoni illam tribuendam esse. Si quis discernicula certiora proferre in medium possit, ulro et gratanter acceptabimus. Interim nec Mabilionis, nec cujuscunque alterius auctoritate movebimur, ut quæ Adoniana non sunt, sub Adonis nomine venditari patiamur. Exemplo iterum sint *Florentinius* et *Hilarius*, quos xxvii Septembris Martyrologio Viennensi obtrudere conatur laudatus Mabilio ex Petro de Natalibus, lib. viii, cap. 124. Non est me hercule satis idoneus auctor Equilinus episcopus, ut ferat testimonium pro Adonis germana simplicitate, quam nos ex tam variis exemplaribus stabiliendam suscipimus, a quibus omnibus absunt citati duo martyres, quos aliunde acceptos in suum Martyrologium retulit Usuardus, ut est in nostra Observatione, jam dicta die xxvii Septembris. Jam me longa experientia docuit, non a solo Petro aliisque pluribus, sed et ab eminentissimo cardinali Baronio nonnunquam perperam citari Adonis Martyrologium.

156. De reliquis quæ ad Adonem attinent, cum Mabilione non disputo, istis locus erit in Actis xvi Decembris. Rejicienda omnino non sunt quæ de Adoniani Martyrologii accessionibus conjicit in hæc verba: « Quod enim alia atque alia desint in diversis membranarum codicibus, id provenit ex duplici

capite. Primum, quod cum istud Martyrologium in divinis officiis, per varias ecclesias egeretur, alii ipsum contrahebant, alii quosdam sanctos, provinciæ aut ecclesiæ suæ ignotos resecebant. Alterum, quod auctor ipse multis vicibus Martyrologium suum auxit, alios atque alios addendo sanctos, qui in eo primo non exstabant. Unde contigit, ut qui primum exemplar transcripsere, non tot habeant, quam qui secundariis exemplaribus usi sunt. » Prudentem conjecturam hic non respuo, quippe qui eam nonnunquam admittere debuerim, præcipue circa episcopos Viennenses, quibus cum Usuardus sæpe careat, verisimile existimo, Adonem ipsos Martyrologio suo Lugduni perfecto, Viennæ postea superaddidisse. At vero, ubi primigenia simplicitas quæritur, non conjecturaliter, sed certo decernimus, eam non ex unius aut alterius codicis, sed ex plurium æque probatorum collatione educendam quemadmodum in expurgando ab additionibus Usuardo, toto hoc opere præstitimus: quo solo argumento, vel si deessent cætera, Mabilionis exempla omnia, multis locis adducta, Adoni penitus abjudicanda sunt.

157. Pluribus hic supersedeo, cætera docebam Observationes nostræ Usuardinæ, quibus satis probatum est, non solum Bedam a Floro auctum, et Romanum parvum, sed Hieronymianum etiam, Adoni aliquando præluxisse; quod non video cur a Castellano negatum sit in prævia admonitione ad primum Bimestre pag. 22, quamvis omnino fatear, rarissime in Adone occurrere vestigia Hieronymianorum stylo conformia. Si hactenus dicta cum his junxeris quæ superioribus capitibus de sancto Martyrologo disputanda fuere, ad Martyrologii Adoniani ætatem et genealogiam nihil ultra desiderari perspicies. Audi hic modo, quam ipse de toto suo opere rationem reddit, in præfatione sua sic lectorem alloquens: « Ad peccator lectori salutem. Ne me putes in hoc opere in vanum laborasse, et rem non necessariam exsecutum fuisse; breviter tibi causam facti operam. Primum fuit imperium ac jussio sanctorum virorum, ut supplerentur dies, qui absque nominibus martyrum in Martyrologio (quod venerabilis Flori studio in labore domni Bedæ acceverat) tantum notati erant. Deinde collecti undecunque passionum codices, animus in tantum suscitaverunt, ut non solum præteritis dierum festivitates, verum et aliorum, qui per totum annum ibi notatim positi erant, latius et paulo apertius describerem, infirmioribus fratribus et minus legere valentibus serviens, ad laudem omnipotentis Dei, ut in memoriis martyrum haberent compendiosam lectionem, atque in parvo codicello, quod multo labore alii per plures codices exquirunt. »

158. Atque hinc longæ illæ in Adonis Martyrologio desumptæ ex martyrum passionibus historiæ, hinc magna illa dierum inæqualitas, dum nempe Actorum defectu, sanctorum nuda ferme nomina referuntur, quo haud dubie, qui in divinis officiis Adonis Martyrologio forte uti cæperant, impulsivi fuerint, ut nuper

aiebat Mabilio, ad resecauda incognitorum sanctorum nomina; vel potius, ut ego verosimilius existimo, ad contrahendas historias, ut ad uniformitatem aliquam dies singuli reducerentur. In eo felicissime versatus est Usuardus, Adonis Martyrologium abbrevians et expoliens, sed quod mirere, ignorato vero auctoris nomine. Cum enim Usuardus alios Martyrologos, præter Hieronymum, Bedam et Florum non nosset; stylum autem Adoniani operis, ab Hieronymiano longissime recedere; contra vero Bedæ a Floro aucto persimile, credidit Flori secundum librum esse, quo vacui omnes Kalendarum dies supplebantur. Frustra argues latissimum inter utrumque Martyrologium discrimen in Usuardi oculos incurrere verosimiliter debuisse; id scio et fateor; at mihi tam certum tamque evidens est Adonis opus fuisse, quod librum Flori secundum appellat Usuardus, ut vel paradoxum admittere oporteat, nempe Martyrologium, quod Adonis nomine venit, non esse Adonis, sed Flori; vel fingere miraculum, quo videlicet fateamur, Florum et Adonem sic scripsisse, ut Menæchmos diverso partu effuderint. Ast hæc comminisci supervacaneum est: Usuardum ipsum dramatis nostri, ut ita dicam, heroem, hic demum cominus intueamur.

ARTICULUS II.

De Martyrologio Usuardi monachi.

159. Huc reducenda fuit tota nostra de Martyrologis et Martyrologiis disceptatio, ut præmissis Usuardi proavis, parentela, cognatione et affinitate, ipse tandem, seu fetus ejus, omnium oculis clarius exponeretur. Non vacat, nec opus est, hic describere quæ de eo multi eruditissimi viri, præter majores nostros, pridem tradiderunt, Adrianus Vallesius, Joannes Mabilio, Gerardus du Bois, et recentissime Claudius Castellanus, omnes in eo jam conspirantes contra Sigeberti, Trithemii aliorumque antiquiorum opiniones; 1. Usuardum nostrum fuisse monachum presbyterum ordinis S. Benedicti, in cœnobio Pratensi, seu sancti Vincentii Lutetiæ Parisiorum. 2. Floruisse, non sub Carolo Magno, sed sub cognomine nepote Calvo, atque huic, non illi opus suum dedicasse. 3. Martyrologium suum composuisse circiter annum 875. Quæ omnia satis solide probata invenies apud Mabilionem in Prolegomenis ad sæc. iv Benedictinum, parte II, pag. 88, atque in Historia Ecclesiæ Parisiensis laudati du Bois, parte I, pag. 467, quibus in stabilienda Usuardi ætate et professione omnino subscribimus; in hoc plane dissentimus, quod eum Bollandus, Henschenio, Papebrochio aliisque omnibus, solo excepto Castellano, Usuardum Adoni præponant, aut quamvis suppare videant, sic tamen scripsisse Martyrologia sua existiment, ut neuter alteri notus fuerit, et uterque eodem fere tempore manum ad opus suum admoverit: quæ ecclesiastici historici jam citati verba sunt; quibus ad subtimidum Mabilionis assertum, num. 174, Ad Usuardi auctoritatem prope accedere Adonis Marty-

rologium: ubi dicendum erat non plus Usuardi auctoritatis inesse quam ex Adone transumpserit; non plus rivulo quam fonti; non plus nato quam genitori.

160. Jam sæpius monui agnovisse demum Papebrochium tomo V Junii, pag. 250, col. 1 in fine, præposterum illum ordinem, idque ex Castellani suggestionem, a quo primum transpositus est, et prioritatis loco restitutus Viennensis Martyrologus, quem annis fere octodecim, in scribendo Martyrologio Usuardum antecessisse brevi hac supputatione ostenditur. Usuardi Martyrologium dedicatur Carolo Calvo jam imperatori; atqui Calvus imperator non fuit ante annum 875; ergo vel illo anno compositum, saltem completum est, vel anno sequenti: atqui Ado, ex num. 151 suum scripsit circiter annum 858; stat igitur nostri calculi exacta ratio. Hoc solum argumentum hic ex professo nobis versandum est, Usuardum plerique sua omnia ex Adone accepisse, cujus continuum probationem exhibent quotidianæ ad Martyrologium Usuardi Observationes a prima die Januarii ad ultimam Decembris, quibus utriusque Martyrologi textus expendo, annuntiationes, ut hic loquimur, annuntiationibus, phrasas phrasibus, verba ipsa verbis comparo; factaque collatione, Usuardi laterculos, ex Adonianis descriptos, abbreviatos, contractos, modice quandoque ex Beda immutatos, ea perspicuitate, ni fallor, ostendo, qua majorem in blæce rebus desiderare nemo queat. At eo pacto, ut plagiarium me dices Usuardum traducere. Apage plagii crimen, audi ipsum Usuardum totius operis sui rationem reddentem, tumque intelliges, quid de suo ipse se præstitisse, quid ex aliis sanctorum Patrum Martyrologiis sese accepisse ultro fateatur; id fere unum molitus, ut ad commodam æqualitatem sanctorum commemorationes, singulis Kalendarum diebus, concinna methodo reduceret.

161. Expendamus ipsam Usuardi præfationem ex illustri codice nostro Heriniensi, unde illam edidit Bollandus cap. 4, § 7, quæque in aliis etiam vetustis codicibus reperitur, et vel in ipso Adone Leodiensi S. Laurentii, etc. *Domino venerabiliter recolendo, Karolo regum piissimo (al. Augusto) Husuardus, quanquam indignus sacerdos et monachus, præsentis sævi prosperitatem et æternæ beatitudinis gloriam. Vestram minime latet celsitudinem, o reverende princeps, qualiter imitandis antiquorum studiis monemur, quidquid in libris, maxime ecclesiasticæ doctrine congruis, minus debito perfectum habetur, vel pro posse supplere, vel suppleri optare. Quæ res, pia quidem sollicitudine, addito etiam vestræ dignitatis jussu, me compulit, ut videlicet sanctorum recurrentes festivitates, ex diversis sanctorum PP. Martyrologiis in quamdam exciperem unitatem. Recolebam siquidem in sacris sanctorum solemnibus, multimodos propriæ negligentiae excessus; quod me plurimum ad hoc eis in Dei amore persolvendum cogeat officium; etsi non satis idoneum, ntpote inscium, sed tamen divino,*